De acordo com os dados mais recentes do Justiça em Números, do Conselho 

Nacional de Justiça, o Poder Judiciário brasileiro contabiliza dezenas de milhões de 

processos em tramitação. Segundo dados disponibilizados no sítio do CNJ, atualmente, 

tem-se 79.090.366 (setenta e nove milhões, noventa mil, trezentos e sessenta e seis) 

processos pendentes, sendo que há 19.180.730 (dezenove milhões, cento e oitenta mil, 

setecentos e trinta) entradas em 2025, e 21.398.000 (vinte um milhões, trezentos e noventa 

e oito mil) processos julgados até a data da presente pesquisa. (CNJ, 2025, on line). 

O que se observa a partir desses dados do Justiça em Números é um retrato 

da sobrecarga estrutural do Poder Judiciário brasileiro. O estoque de mais de 79 milhões 

de processos em tramitação revela a dificuldade do sistema em dar respostas céleres e